Vt verò isthæc eius Concilij sententia & Anathematismus probe ca-

In Christo Deus inhabitat, non per gratiam adoptionis, sed per gratiam unionis.

Iohan. 6.

In V. Sacramento accipimus Verbi carnem uiuificatricem, propriam ipsius factam.

accipiantur, Lectorem remittimus ad Cyrilli testimonia supra suo loco prolata: in quibus ipse Cyrillus ea exponit, & diuinæ scripturæ autoritatibus cōtra Nestoriū & aduersarios omnes fortissimè tueri & asserit. Vt enim illic videre licet, hæresiarcha Nestorius Christum in duas personas, Verbi & hominis, distrahebat, & in summi Dei cōtumeliam ore blasphemio blaterabat, Verbum in persona hominis perindè habitasse, vt in alijs sanctis hominibus DEVS secundum dignationem ex gratia inhabitat, nequaquam verò vtranq; illam naturam in vna persona coniunctam esse atque vnitam. Qui error sanè quàm horrendus nostro hoc calamitoso seculo per phanaticos quosdam ab inferis excitatur. Confutat autem eum errorè Ephesina Synodus, & subruit funditus, inter alia quidem hac ratione: primò, quòd CHRISTI Ecclesia incruentum celebrando sacrificium, non solùm mortem Domini secundum carnem annunciet, verùm etiam eius resurrectionem & in cælos ascensionem pariter confiteatur: vt quemadmodum CHRISTVM in morte verum esse hominem cognoscimus, ita in eius resurrectione & in cælos ascensione eum pariter in vnitæ personæ verum esse Deum cōfiteamur. Obserua, vt hîc Concilium declarat, nos in altari CHRISTVM ipsum incruenta ratione offerre, vt qui illic DEVS simul & homo præsens adsit, qui suis apostolis & nobis quoquè hoc instituendo V. Sacramento innuerit, se à mortuis resurrecturum: quando quidem necessarium erat vt corpus eius uiueret, si quidem illud nobis in V. Sacramento largiri vellet: quò fit, vt huius V. Sacramenti celebratione, vnà mortem & resurrectionem Domini asseramus. Vndè porrò consequitur, corpus Christi hîc substãtialiter præsens esse oportere: alioquin enim hac Eucharistiæ celebratione eius resurrectio minimè adstrueretur, cum sinè illa mera quedam eius corporis figura nobis possit apponi.

Deindè in illius quoq; Nestoriani erroris euerfionem, quo, vt ex Cyrillo supra annotatum est, blasphemus ille sceleratissimè affirmabat, nos in V. Sacramento non filij Dei, sed hominis duntaxat carnè accipere, Cōciliū definit atq; declarat, nos Christianos cū antè dicta cōfessione etiam ad mysticas benedictiones, i. cōmunionē accedere,

CCC 2 & com-

sup. cap. 56.

Nestorij hæresiarchæ error.

Nestorius damnatur à Concilio.

Alii Nestorij blasphemie in V. Sacramento.

& communiōe sanctificari:quōd per eam participes efficiamur sancti corporis & preciosi sanguinis om̄ium nostrūm redemptoris:hoc est,propterea per Eucharistiam nos sanctificari, quōd Christus Deus & homo in ea perfectē & integrē præsens, sanctissimo corpore & spiritu suo,totum in nobis hominem,id est, corpus simul & animam sibi coniungat,atq; ita etiam hīc certum nobis resurrectionis carnis nostræ pignus largiatur,quamobrem haud dubiō perfectæ sacramētum vnitatis,vt Hilarius ait.

De Trinitate lib.8. Vide supra fol. 134.

Iohan. 1.

Iohan. 6.

Atq; uti nē hæc iam dicta ad eam, quæ fide tantūm fit, perceptionem referre quis possit, porrō ait Concilium, non communem hīc carnem nos percipere, sed verē viuificatricem, & ipsius verbi propriā factam, dicente Iohanne:Et verbum caro factū est:cū alio qui caro sola sinē diuinitate viuificatrix esse non possit: & tamen Dominus dicat se nobis dare carnem & sanguinem suum,per quæ in nobis vitam habituri simus. Vides igitur Synodum hīc de ea agere V.Sacramenti perceptione,quæ ore pariter & corde fiat. Cū enim sempiternum illud & increatum verbum pro sua natura esibile non sit, vt Cyrilli verbis utar,sacrosanctum illud corpus,vt Concilium ait, hīc nobis porrigitur,quod verbum sibi coniunxit & vniuit,quodq; edipotes. Cū autē editur,sanctificat & viuificat nos, & conferuat in vitam æternam.

Quicumq; in hæresim semel damnatus habetur, eius damnatione seipsum inuoluit. C. Acacius. C. Maioris. 24. 4.1. Oecolampadij infida versio

Quæso te Lector,sacrosancti huius Concilij definitio & sententia plurimūm apud te ponderis habeat,qua nimirūm vnā cum Nestorio etiam nostri Aduersarij certissimē anathematizantur.Sed caue obsecro,nē Oecolampadij impostura fallaris, qui locum hunc eius Concilij,suæ vt causæ inseruiret,perperam ac deprauatē suo more transtulit, & vulgaris potiū versiois publicam fidem, vel autographum Græcum amplectere.Ita enim haud dubiō verum nos dixisse comprobabis.

Quōd autem hæc cæteraq; omnia, quæ in Concilio Ephesino salutariter definita sunt, deindē in Chalcedonensi,itemq; quinta Constantinopolitana Synodo repetita ac iterata sint cum Aduersariorū nostrorum condemnatione, satis id liquet ex Actione 1. iam dicti Concilij Chalcedonē,& Canone 13. Constantinopolitanæ Synodi, vt est etiam supra annotatum.

ALI-

ALIQVOT ALIORVM GENERALIVM CONCILIORVM ADVERSVS BERENGARIVM DECRETA ET SENTENTIAE.

Cvm Berengarius anno ab orbe redempto 1051. sub rege Henrico eius nominis primo, impiam hanc & abominabilem hæresim in Gallijs primūm ferere moliretur, Leo 9. Romanus pontifex, vir sanctus, concilium generale Vercellis coegit: in quo error iste omnium concordī sententia damnatus est, & Berengarius atq; eius affectæ, nisi resipiscerent, perpetuo sunt plexi anathemate. Ea de re sic habet Platina: Ad Leonem redeo, virum certē pietate, innocentia, benignitate, gratia, hospitalitate aded insignem, vt eius domus peregrinis & pauperibus semper patuerit. Nam cū semel ante fores suas leprosum pauperem inuenisset, eumq; præ misericordia collocari in lecto suo mandasset, apertis manū à ianitore foribus, nusquā pauper inuentus est. Christum pauperis nomine eo loci recubuisse, creditum. In rebus præterea ad religionem pertinentibus tanta diligentia & solertia vsus est, vt in Concilio Vercellensi Berengarium hæresicos authorem damnauerit.

CAP. 76. Berengarius hæresiarcha. Leo IX vir sanctus.

Concilij Vercellense. Platina in Leone 9.

Deindē cū Berengarius post obitum Leonis 9. in sua sententia obstinato animo persisteret, eius causa sub Victore 2. Turonense Concilium celebratum est, vbī iam dictæ hæresicos conuictus est.

Victor. 2. Concilij Turonense.

Sed cū ille virus suum spargere necdūm desisteret, Nicolaus 2. aduersus eum cum 113. Episcopis Romæ Concilium habuit, in quo rursus ille conuictus, hæresim suam abiurauit, iuxta eam abiurationis formulam, quæ ei ex Concilij sententia præscripta fuit, quæ est huiusmodi:

Nicolaus 2. Concilij Romanum.

BERENGARII RECANTATIO ET ABIVRATIO PRIMA IN CONCILIO ROMANO.

CCC 3 Ego

Sacramēti vo-  
cabulū itā hīc  
accipiendum  
est, quatenus  
distinguitur  
à Re sacramē-  
ti. Vide supra  
fol. 68.

**B**erengarius indignus ecclesie S. Mauricij Andegavorum  
ecclesie Diaconus, cognoscens ueram, catholicam et apo-  
stolicam fidem, anathematizans omnem haeresim, praecipue  
eam de qua haecenus infamatus sum: quae adstruere con-  
tetur, panem et uinum, quae in altari ponuntur, post consecra-  
tionem solummodo sacramentum, et non uerum corpus et sanguinem Domini  
nostri Iesu Christi esse, et non posse sensualiter, nisi in solo sacramento, ma-  
nibus sacerdotum tractari, uel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Consecra-  
tio autem sanctae Romanae Ecclesiae, et Apostolicae Sedi, et ore et corde pro-  
fiteor, de sacramentis Dominicae mensae eandem fidem me tenere, quae do-  
minus et uenerabilis Papa Nicolaus, et haec sancta Synodus autoritate  
Euangelica et Apostolica tenendam tradidit, mihiq; firmavit: scilicet pa-  
nem et uinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem non solum sa-  
cramentum, sed etiam uerum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Chri-  
sti esse, et sensualiter non solum sacramentum, sed in ueritate manibus sa-  
cerdotum tractari, frangi, fidelium dentibus atteri: iurans per sanctam et  
uenerabilem Trinitatem, et per haec sacrosancta Christi euangelia: eos qui con-  
tra hanc fidem uenerint, cum dogmatibus et consecratoribus suis aeterno  
anathemate dignos esse pronuncio. Quod si ego ipse aliquando contra hoc  
aliquid sentire aut praedicare praesumpsero, canonum seueritati subiaceam.  
Lecto et perlecto sponte subscripsi.

De Consecr.  
Dist. 2. cap.  
Ego Berenga-  
rius.

Hanc Berengarii confessionem, quam ille ratione fidei sua de corpore et  
sanguine Domini, in Concilio coram 113. Episcopis fecit, misit Papa Nicolaus  
per urbes Italiae, Germaniae, Galliae, et ad quaecumq; loca fama prauitatis per-  
uenire ante potuit, ut Ecclesiae, quae prius doluerant de aduerso et peruerso,  
postea gauderent de reuerso atq; conuerso.

Explicatio  
abiurationis  
Berengarii.

1. Cor. 10.

Vt autem haec abiurationis forma, Berengario à Concilio praescripta, perperam non accipiatur, non esse fuerit operae premium, Berengarium illum, perinde ut hodie Aduersarios nostros, libenter permisisse, corpus Christi in Eucharistia ceu sacramentum, id est, symbolica duntaxat et significatiua ratione haberi, sicut petra in deserto Christus erat, atque ita spiritaliter sumi, quemadmodum patres Chri-

Christum in manna spiritaliter acceperunt. Verum ne abiurationem suam ad eiusmodi peruersam sententiam quandoque detorque-  
re posset, Concilium in forma memorata id genus uocibus & dictio-  
nibus uti uoluit, quae realem corporis Christi praesentiam expressè  
testarentur: quas ex Chrysoptomi Homilia 45. in Iohannem peti-  
tas esse dubium non est. Eo enim loco, ut supra quoque commemo-  
rauimus fol. 171. sic habet Chrysoptomus: *Quod Christus fecit, ut ma-  
iori nos charitate adstringeret, et ut suum in nos ostenderet desiderium,  
non se tantum uideri permittens desiderantibus, sed et tangi, et manduca-  
ri, et dentes carni suae infigi, et desiderio sui omnes impleri.* Quae nimi-  
rum eum in modum accipienda sunt, ut dictum est supra fol. 173. Vide supra  
quod Christus in V. Sacramento non modò figuratè vel tropicè su-  
um nobis corpus proponat, sed quòd illud ipsum etiam sensualiter  
ter illic cernamus & contemplemur, non quidem in propria, sed  
sub panis specie, qua illud substantialiter continetur: adeoque non  
tantum contemplemur, uerum etiam realiter attingamus, & den-  
tibus nostris atteramus: hoc est, quòd sub externis speciebus, quae  
tanguntur, franguntur, & ore percipiuntur, uerum Christi corpus,  
sed tamen in seipso indistractum & inconsumptibile, accipiamus.  
Qua quidem ratione etiam huius Berengarianae abiurationis uerba  
accipienda sunt.

Postea uerò idem Berengarius, ceu homo leuissimus, planeq; in-  
constans, eius abiurationis immemor, rursus aliam comentus est opi-  
nionem, quam hodieq; Lutherani sequuntur, putà, in V. Sacramento  
uua cum Christi corpore & sanguine, etiam panis & uini substantiam  
permanere. Ea ob rem Gregorius VII. aliud Romae Concilium indi-  
xit, quòd Berengarius accersitus iterum aduenit, atque à Patribus er-  
roris iterum conuictus, & de ueritate certior factus, noua abiurati-  
one, à Concilio illi praefixa, suum damnauit errorem. Ea uerò talis  
est ad uerbum:

Vide supra  
Dionysiu Ar-  
opagita, q de  
pontifice sa-  
crificante lo-  
ques, Fermè,  
inquit, sensi-  
biliter in co-  
spectum dans  
Christum Ie-  
sum nostram  
spiritalem  
(ut in imagi-  
nibus) uita  
&c.